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Постановка проблеми. У період не-
стабільних та складних умов функціону-
вання вітчизняних підприємств зростає 
розуміння того, що, незважаючи на всі 
рецесії в розвитку базових галузей наці-
ональної економіки, стабільне функціо-
нування суб’єктів бізнесу першочергово 
залежить від поведінки їх власників та ке-
рівників вищого рівня, а також результа-
тів їхньої діяльності, спрямованих на стра-
тегічний розвиток, здатності протистояти 
впливу негативних факторів та розробки 
ризикозахисних механізмів поточної ді-
яльності підприємств. Один із напрямів 
вирішення цього завдання базується на 
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застосуванні адаптивного організаційно-
економічного механізму управління ризи-
козахищеністю в поточній та стратегічній 
діяльності підприємств.

Теорія і практика доводять, що ци-
клічність підйомів і економічних криз є 
закономірним процесом розвитку рин-
кової економіки. Кризові явища, що на-
були системного характеру для бізнесу, 
перш за все виражаються в скороченнях 
або коливаннях обсягів виробництва і 
збуту продукції, зростанні кредиторської 
та дебіторської заборгованості, дефіци-
ті власних джерел економічного сталого 
розвитку. У результаті все це становить 
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об’єктивну передумову низької рента-
бельності бізнес-структур. Будь-яке під-
приємство перебуває під постійним впли-
вом складних, нестабільних та мінливих 
факторів зовнішнього середовища його 
функціонування, що періодично створює 
значні перешкоди на шляху підвищен-
ня його конкурентоспроможності та по-
требує постійного вдосконалення форм 
і методів господарювання. Актуальність 
дослідження обумовлена тенденціями 
сучасної практики антикризового управ-
ління на вітчизняних підприємствах, 
орієнтованою на використання їх органі-
заційно-економічного потенціалу та за-
стосування дійового механізму вчасного 
та адекватного реагування на ризикові си-
туації. Особливо важливою стає проблема 
управління ризикозахищеністю для тих 
підприємств, чия діяльність свідчить про 
низьку ефективність систем управління 
на всіх рівнях. З цих міркувань, створення 
та функціонування системи ризикозахи-
щеності на підприємствах має здійснюва-
тися на засадах ефективного організацій-
но-економічного механізму, що синтезує 
та інтегрує всі визначники потенціалу 
підприємства, оцінка якого має базувати-
ся на врахуванні факторів ризиків.

Аналіз останніх досліджень і пу-
блікацій. Теоретичні аспекти організа-
ційно-економічного механізму управ-
ління ризикозахищеністю підприємства 
(ОЕМУРП) з урахуванням етапу транс-
формаційних перетворень в ринковому 
середовищі перебувають у процесі не-
впинного розвитку та численних дослі-
джень. Цю проблематику на високому 
науково-теоретичному рівні висвітлено 
закордонними дослідниками Дж. Міллем, 
Н. Сеніором (обґрунтовано класичну тео-
рію ризику), Ф. Найтом, А. Маршаллом та 
А.  Пігу (обґрунтовано неокласичну тео-
рію ризику); Г. Гамільтоном (розроблено 
«коло ризик-менеджменту», яке наочно 
зображує взаємозв’язок усіх елементів 
процесу управління ризиками), Р.  Акоф-
фом, Д.  Магідсоном, Г.  Еддісоном та 
Дж.  Вальдом (визначено поняття ідеалі-
зованого проектування та обґрунтовано 
теоретичну концепцію щодо запобігання 

сьогодні кризі, що може настати завтра) 
тощо. Можна відзначити численні дослі-
дження теорії ризику в працях вітчизня-
них науковців І. Бланка, В. Вітлінського, 
М.  Денисенка, І.  Івченка, С.  Ілляшенка, 
Н. Машиної, В. Черкасова, Т. Васильєвої, 
Г. Великоіваненка, І. Вербіцької, Т. Голо-
вач, Л. Дoнець., Я. Кривича, С. Лєонова, 
Т. Мостенської, К. Семенової, К. Тарасо-
вої, Н. Скопенко, А. Старостіної, І. Феду-
лової, Т. Цвігуна, І. Ящишина та багатьох 
ін. Практичні рекомендації щодо форму-
вання механізму управління ризиками 
дають у своїх наукових працях О. Кендю-
хов, Л. Нейкова, О. Раєвнєва, Т. Пахомова, 
Ю. Тюленєва, Т. Цвігун та ін. Втім, незва-
жаючи на велику кількість праць, присвя-
чених дослідженням у галузі управління 
ризиками підприємства, значна кількість 
питань, пов’язаних із формуванням орга-
нізаційно-економічного механізму ризик-
менеджменту, недостатньою мірою відо-
бражена в існуючому науковому доробку. 
Залишається відкритим широке поле про-
блемних питань у цій галузі, зокрема за-
ходи щодо формування та використання 
організаційно-економічного механізму 
управління ризикозахищеністю підпри-
ємства.

Постановка завдання. Мета дослі-
дження полягає в обґрунтуванні процесу 
формування та функціонування органі-
заційно-економічного механізму управ-
ління ризикозахищеністю підприємства в 
умовах динамічних змін зовнішнього се-
редовища та трансформації ринку.

Виклад основного матеріалу до-
слідження. Категорію ризику в сучасній 
теорії прийняття рішень розглядають як 
одну з можливих характеристик складної 
господарської ситуації, яка перешкоджає 
процесу прийняття рішень, супроводжує 
усі аспекти діяльності підприємства, зо-
крема всі управлінські підсистеми та 
процеси. Підприємства як самостійні 
суб’єкти господарювання для досягнен-
ня своїх глобальних та локальних цілей 
з мінімальними затратами наявних ре-
сурсів для підвищення ефективності та 
результативності своєї діяльності мають 
приймати щоденні рішення щодо вижи-
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вання в складних умовах. Урахування 
ризику, який супроводжує поточну діяль-
ність будь-якого підприємства на ринку, є 
необхідним кроком для успішного їх гос-
подарювання та організаційно-економіч-
ного розвитку.

В. Вітлінський та Г. Великоіваненко 
акцентують увагу на необхідності вико-
ристання в управлінській діяльності різ-
номанітних підходів, процесів, заходів, 
які дозволяють керівникам певною мірою 
(по можливості) прогнозувати можливість 
настання ризикових подій і домагатися 
зниження ступеня ризику до допустимих 
меж [3]. Відповідно до їхніх поглядів 
І.  Федулова пропонує під ризик-мене- 
джментом розуміти процеси, пов’язані з 
ідентифікацією, аналізом ризиків та при-
йняттям рішень, які включають максимі-
зацію позитивних і мінімізацію негатив-
них наслідків настання ризикових подій. 
Автор ідентифікує організацію процесу 
управління ризиком як сукупність п’яти 
основних складових: ідентифікація ри-
зику; аналіз впливу ризику; планування 
реагування на ризики; ослаблення ризи-
ку; моніторинг та внутрішній контроль 
управління ризиками [11, с. 108]. На дум-
ку Л. Донець та Т. Цвігун, процес управ-
ління ризиком, або ризик-менеджмент 
(management by the risk), є специфічним 
видом управлінської діяльності (галуззю 
менеджменту), спрямованим на ефектив-
ний захист підприємства від небажаних 
закономірних чи випадкових обставин 
(подій), які у підсумку можуть негативно 
впливати на роботу підприємства [4; 12]. 
Обґрунтовуючи зміст процесу управлін-

ня ризиками, Т.  Цвігун ототожнює його 
із певним механізмом управління, що 
здійснюється у сукупності різноманітних 
підходів, процесів, заходів, які покликані 
забезпечити максимально широкий діапа-
зон охоплення можливих ризиків підпри-
ємства та їхню оцінку (рис. 1).

Найбільш ґрунтовне визначення зна-
ходимо у А. Старостіної та В. Кравченко, 
які розуміють під ризик-менеджментом 
«…управління організацією в цілому або 
окремими її підрозділами з урахуванням 
факторів ризику (тобто випадкових подій, 
що впливають на організацію) на основі 
особливої процедури їх виявлення й оцін-
ки, а також вибору і використання мето-
дів нейтралізації наслідків цих подій, об-
міну інформацією про ризики і контролю 
результатів застосування цих методів» [8, 
с. 10]. Науковці зазначають, що ініціатива 
створення, впровадження та забезпечен-
ня функціонування дійової системи ри-
зик-менеджменту повинна виходити саме 
від вищого керівництва організації, яке 
має вживати усіх необхідних заходів для 
зменшення рівнів ризику, якщо вони не-
припустимі, чи для ліквідації обмежень, 
які заважають досягненню цілей.

Аналіз наукових підходів щодо ви-
значення сутності ризикозахищеності під-
приємства показав, що це поняття по суті 
означає ефективність управління ризиком 
діяльності підприємства. У рамках сис-
темного підходу її трактують у контексті 
ризикостійкості як сукупність властивос-
тей системи, що визначають характер ре-
агування на зміни рівня ризиків, зокрема 
ризиків кризової ситуації, що виникла. На 

Рис. 1. Місце механізму управління ризиками в системі управління підприємством
Джерело: складено автором з використанням [12, с. 9].
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думку Л. Останкової, ризикозахищеність – 
це сукупність управлінських впливів, 
спрямованих на створення ризикостійкості 
системи [6]; така її якісна характеристика, 
що дає змогу звести до мінімуму та у де-
яких випадках повністю позбутися нега-
тивних наслідків впливу ризиків різнома-
нітної природи, що передбачає можливість 
і здатність системи ефективно протидіяти 
внутрішнім та зовнішнім загрозам, адек-
ватно й оперативно змінювати внутрішню 
структуру відповідно до їх перманентної 
варіації. Водночас всю сукупність мето-
дологічних прийомів ризикозахищеності 
підприємства П.  Стецюк та О.  Гудзь на-
зивають імунізацією ризиків, розглядаючи 
її у практичному аспекті як адаптовану до 
специфіки індивідуальної діяльності тех-
нологію ризик-менеджменту [1, с. 62].

Організаційно-економічний меха-
нізм управління ризиками підприємства 

є складовою системи управління ризика-
ми підприємства з обґрунтованою сукуп-
ністю структурних елементів, методів, 
важелів, інструментів впливу на об’єкт 
управління з відповідним ресурсним за-
безпеченням, що формується після прак-
тичної апробації системи управління ри-
зиками підприємства. У процесі апробації 
уточнюються етапи процесу управління, 
їх послідовність, обирається конкретний 
інструментарій для кожного етапу проце-
су управління.

Якщо в цій системі якийсь елемент 
виявиться малоефективним, то вплив не-
досконалості цього елемента буде відчу-
вати вся система управління і, відповідно, 
вона буде менш результативною. Тому 
дуже важливо періодично звіряти міру 
відповідності один одному елементів сис-
теми управління і в разі потреби вносити 
корективи (рис. 2).

Рис. 2. Організаційно-економічний механізм управління ризикозахищеністю підприємства
Джерело: складено автором з використанням [5, с. 10].
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Постановка (коригування) мети та завдань функціонування ОЕМУРП 

Принципи: ієрархічності побудови, контрольованості, гнучкості, цілісності, 
відкритості, пріоритетності, інформованості, погодженості, комплексності 

Суб’єкти управління 
ризиками (власники та 

управлінці-професіонали) 

Об’єкти управління 
ризиками (ризики всіх 

підсистем підприємства)

Функції управління ризиками 
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Оцінка соціально-економічного стану та перспектив розвитку  
системи управління підприємством 
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Вибір певного методу ризикозахи-
щеності керівниками та власниками під-
приємства залежить від індивідуального 
сприйняття ними реального зовнішнього 
оточення, у якому функціонує підприєм-
ство. Вирішення проблеми ризикозахище-
ності підприємства проводиться в трьох 
напрямах  – фінансової, інвестиційної та 
операційної діяльності, що забезпечує си-
нергетичний ефект у функціонуванні со-
ціально-економічної системи. Щодо ризи-
козахищеності фінансової сфери – йдеться 
про фінансову стійкість підприємства, що 
передбачає рентабельність і самофінансу-
вання діяльності, фінансову незалежність 
підприємства від зовнішніх джерел фінан-
сування. При цьому критеріями ризикоза-
хищеності підприємства можуть бути такі 
показники: фінансова стійкість, прибутко-
вість, наявність і структура власних обіго-
вих коштів, характеристика схильності до 
ризику системи управління.

Ризик-менеджмент інвестиційної ді-
яльності, що має найбільший ступінь ризи-
ковості, спрямований на підвищення при-
вабливості інвестицій і зниження втрат від 
ризикових операцій або взагалі їх уникнення. 
Ризикозахищеність операційної діяльності 
підприємства пов’язана з основною діяль-
ністю підприємства, ключовими елемента-
ми якої є реалізація товарів, робіт (послуг) і 
проведення маркетингової стратегії підпри-
ємства. Ризикозахищеність управлінської 
діяльності полягає в захищеності управлін-
ської поведінки в умовах ризику, прояв якої 
базується на дотриманні таких принципів: 
не ризикувати більше, ніж це може дозво-
лити власний капітал; думати про наслідки 
ризику; не ризикувати великим заради мало-
го; позитивне рішення слід приймати лише 
у разі відсутності сумніву; варто пам’ятати, 
що завжди є альтернатива [9, с. 196].

Як зазначає І.  Артищук, початкова 
інформація для діагностики ризикозахи-
щеності підприємства має включати такі 

дані: визначення заданої мети та траєкторії 
руху підприємства (доходність, грошові по-
токи, вартість); ідентифікація й визначення 
характеристики і контурів внутрішніх та зо-
внішніх ризиків та загроз; визначення ймо-
вірних станів підприємства при настанні 
ризиків і матриці перехідних імовірностей 
[1, с. 196]. Автор вважає важливим етапом 
формування ОЕМУРП побудову картки 
ризиків та визначення його ризик-профі-
лю. Розробка картки ризиків, що являє со-
бою наочний огляд найважливіших харак-
теристик ризиків та загроз, необхідна для 
перевірки й обґрунтування діючої стратегії 
підприємства та його можливостей до гене-
рації додаткової доходності.

У процесі управління ризиками на 
підприємстві також необхідно постійно 
співпрацювати з функціональними пра-
цівниками, інженером з техніки безпеки, 
спеціалістами з ІТ-підтримки, спеціаліс-
тами зі страхування, фінансовими служ-
бами і вищим керівництвом [12].

Висновки та перспективи подаль-
ших досліджень. Резюмуючи викладене, 
необхідно зазначити, що природа функціо-
нування будь-якого підприємства потребує 
впровадження в його повсякденне життя 
формалізованої схеми ризик-менеджмен-
ту, при цьому ініціатива створення, впро-
вадження та забезпечення функціонування 
дійової системи ризик-менеджменту має 
виходити від топ-менеджменту організа-
ції. Підґрунтям управління ризикозахище-
ністю є цілеспрямований пошук і організа-
ція роботи зі зниження ризику, одержання 
й збільшення віддачі у невизначеній гос-
подарській ситуації, а мірою ризикозахи-
щеності є ймовірність досягнення постав-
лених мети та завдань. Перспективами 
подальших наукових досліджень є пошу-
ки методів зниження ризиків на підпри-
ємствах з урахуванням їх галузевої озна-
ки та адаптивних типів організаційних 
структур управління.
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The relevance of the research is due to the tendencies of modern practice of crisis management at 
domestic enterprises, focused on the use of their organizational and economic potential and the use of an 
effective mechanism for timely and adequate response to risk situations. Creation and functioning of the 
system of risk-protection at enterprises should be carried out on the basis of an effective organizational 
and economic mechanism, which synthesizes and integrates the main determinants of the potential of 
the enterprise, the assessment of which should be based on risk factors.

The purpose of the research is to substantiate the process of formation and functioning of the 
organizational and economic mechanism of risk-protection of the enterprise in the conditions of 
dynamic changes of the environment and market transformation.

Research methods. In the process of research, the methods of logical generalization were used, 
which made it possible to reach the sequence in presenting the points of the conducted scientific 
research. The method of synthesis and generalization was used in the study of scientific approaches 
to the essence of risk management and risk-protection; at the completion of the analysis of the risk 
management mechanism - the inductive method as the logical path of movement general; in the 
formation of the organizational and economic mechanism of risk management of the enterprise - a 
method of system analysis; the method of logical association – under the formalizing of conclusions.

Research results. According to the results of the research, the content of “risk management” as a 
special type of management activity is grounded, which is aimed at effective protection of the enterprise 
from unwanted logical or accidental circumstances (events), which in the end can negatively influence 
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the work of the enterprise. The essence and place of the risk management mechanism in the enterprise 
management system is substantiated. The scientific approaches to the essence and significance of 
risk-protection of the enterprise are analyzed, which suggests to understand the ability of the system 
to effectively counteract internal and external threats, adequately and promptly change the internal 
structure in accordance with their permanent variation. 

The organizational and economic mechanism of risk-protection of the enterprise in the conditions 
of dynamic changes of the environment is formed. It is proposed to mean a well-founded set of 
structural elements, methods, levers, instruments of influence on the object of management with the 
corresponding resource provision, which is formed after the practical testing of the enterprise risk 
management system. The characteristic signs of risk-protection of the enterprise are outlined. The 
emphasis is on expediency of the risk map of the enterprise’s risk-protection management system. 
The list of data of initial information for diagnostics of risk-protection of the enterprise, the use of 
which will promote increase of efficiency of functioning of organizational-economic mechanism of 
risk-protection of the enterprise is given.
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